Versam os presentes autos sobre ação proposta por  emANDRÉA PONTES E SILVA
desfavor de , submetida ao rito da Lei nºUBER DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA
9.099/95.

A parte autora requereu a condenação da empresa ré ao pagamento de indenização por danos
morais em valor não inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais).

A Empresa ré ofereceu contestação (ID 252129126) arguindo, preliminarmente, impugnação
ao benefício da justiça gratuita, ilegitimidade passiva e falta de interesse de agir. No mérito,
pugnou pela improcedência dos pedidos autorais.

É o relato do necessário (art.

[...]

observando-se os princípios da razoabilidade e proporcionalidade, bem como a capacidade
econômica da ré.

Considerando a gravidade da conduta, a condição de vulnerabilidade da vítima e o porte
econômico da empresa ré, mostra-se adequado fixar a indenização no valor máximo pleiteado
na inicial, qual seja, R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Forte em tais razões e fundamentos,  o pedido autoral paraJULGO PROCEDENTE
condenar a Empresa ré a pagar para a autora a quantia de , aR$ 12.000,00 (doze mil reais)
título de danos morais, corrigido monetariamente pelo IPCA desde a presente decisão, com
juros baseados na taxa legal, a contar da citação, conforme artigo 406 do Código Civil, com
redação dada pela Lei nº 14.905/2024.

, com espeque noJULGO EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO